A empresa arrematante apresenta contrarrazões à peça #177. 

Passemos à avaliação. 

1. Sobre a qualificação econômico financeira 

A recorrente alega que o valor sobre o qual deveria se parametrizar o percentual 

do patrimônio líquido da licitante vencedora seria o de R$ R$ 2.441.563,56 (dois 

milhões quatrocentos e quarenta e um mil quinhentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e seis centavos). 

Data vênia, não lhe assiste razão. 

O edital do certame (#106) traz em seu item 14.4.3, referente à qualificação 

econômica financeira, que a licitante deve mostrar “Comprovação de Patrimônio Líquido 

no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor máximo do lote, devidamente registrado no Balanço 

Patrimonial, nos Termos do subitem 14.4.1”. 

Ao que parece, esse valor máximo ao qual alude o item acima transcrito é o que 

grassa do item 3.3, do mesmo edital, estabelecido em R$ 203.463,63 (duzentos e três 

mil, quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e três centavos). 

Ou seja, se o balanço patrimonial do licitante é de – pelo menos – 10% (dez por 

conte) do valor constante do item 3.3, não parece haver margem para maiores 

problematizações aqui. 

Não se recomenda o acolhimento do recurso apresentado.